GUILELMUS *Surfluctus* sive *Surfletus* Carmelita in fano Batolphi, ubi diem obiit An. 1466. Nihil ejus praeter *Conciones memorat* Lelandus c. 589. Possevinus ac Pitseus etiam *librum de vitiis et virtuti-bus* pag. 657. ex Baleo XII. 91.

GUILELMUS *Suthampton*. Supra *Guil-de Sauthamptonia*.

GUILELMUS *Suttonus* Mathematicus et Astrologus, discipulus THOMÆ Stacii cu-jus exemplo scripsit circa Annum 1450. *de judiciis revolutionum*. Vide Baleum XI. 51 et Pitseum p. 642.

GUILELMUS *Talisforde*, vitiouse apud Possevinum pro *Calisfordiensí*, de quo su-pra p. 433.

GUILELMUS Abbas S. *Theodorici* Ord. S. Benedicti in Monte aureo prope Remos, ab An. 1120. inde factus circa 1137 in gratiam S. Bernardi, amici sui Monachus Ci-sterciensis in Coenobio *Signacensi*, diem

obiit ante Bernardum. h. e. ante Annum 1153. a) *De eo Baleus* tom. 2 Hist. Academ. Paris. pag. 743. et Oudinus tom. 2. pag. 1434. seq.

Scripta ejus haec vulgata sunt a Ber-trando Tissierio, sive Textore, tom. 4. Biblio-thecae Cisterciensis, Bono fonte 1669. fol.

1) *Tractatus* sive *Epistola ad Haimonem Priorem et Fratres de Monte DEI*, Carthusianos, *de vita solitaria*, inter S. Bernardi opera et sub BERNARDI nomine saepius prodierat: à Mabillonio verisimilius vindicata GUIGONI Priori Carthus. et sub ejus nomine in tres tributa libros exhibetur, ut notavi supra pag. 427. et tom. 4, pag. 209. Tissierum et jam pridem Henricum Ganda-vensem cap. 40. de scriptor. Eccles. et alias apud Trithemium, ut Guilelmo tribuerent, permovit prologus a librariis praemis-sus volumini ex Guigonis et Guilelmi con-stanti lucubrationibus, et ex utriusque con-textus prologo, in quo et aliorum suorum opuscularum facit Guilelmus mentionem.

2) *Speculum Fidei*.

3) *Ænigma Fidei*.

4) *Meditationum liber* editus pridem Lovanii 1546. Antwerp. 1550. 1590. atque recensuit in Bibliothecis Patrum, ut in Lugd. tom. XXII. pag. 4443. 4459. Guilelmus ipse, *Meditationes, Novitiis ad orandum formandis spiritibus, non usquequaque ini-tiles* appellat.

5) *De natura et dignitate amoris Divini*, itidem Lovan. et Antwerpiae atque in Bi-bliothecis Patrum et edit. Lugd. 1559. 1563. nec non inter S. Bernardi Opera tom. V. edit. Mabilloniana pag. 256.

6) *De contemplando DEO, liber*, itidem inter S. Bernardi Opera tom. V. pag. 246. Hic enim est qui in Codicibus quibusdam *liber soliloquiorum Bernardi inscribitur*.

7) *De natura Corporis et animae*, lib. II. ad Theophilum.

8) *Disputatio Catholicorum Patrum con-tra PETRI Abælardi dogmata*, libri III. ad Hugonem Archiepiscopum Rothomagensem: cum praemissa *Epistola ad GAUFRIDUM*

a) Emendandum quod apud praestantiss. Ca-veum ad Annum 1140. legitur Ordinem Cisterciensem induisse An. 1153.

Carnotensem Episcopum et ad BERNARDUM Abbatem Claraevallensem, qua eos ad oppugnandam Theologiam Abaelardi horretatur, quod et ambo fecerunt: ut de Galfrido altero etiam notavi supra pag. 9. et de S. Bernardo tom. 1. pag. 208. Haec Guilelmi Epistola circa Annum Christi 1139. data etiam inter S. Bernardi Epistolas 391. (in editionibus Mabillonianis 326.) legitur, cum Bernardi responsoria, qua illius consilium atque operam testatur sibi probari.

9) *De erroribus GUILELMI de Conchis*, de quo supra pag. 135 seq. et tom. 1. pag. 377.

10) *Expositio in Cantica Canticorum*, quod alio opere adversus Abaelardum suscepso imperfectum reliquit, cum venisset ad verba III. 3. *Num quem diligit anima mea, vidistis?* Incip. *Os sponsi, inspiratio Christi.*

11) *Commentarius in Epistolam ad Romanos*, cuius mentio in appendice ad Henricum Gandavensem cap. 6.

Praeter haec a Tissierio vulgata, exstat ejusdem Guilelmi *Commentarius* diversus a superiore in *Cantica Canticorum*, et duplex quidem, unus ab eo collectus ex scriptis S. AMBROSI, atque editus ad calcem operum S. Ambrosii tom. 1. edit Benedictin. pag. 443. 1618. Incip. *Non hic foeditatis incentivis, sed castitatis celebrantur mysteria.* Alter ex libris S. GREGORII Papae, quem inter Veterum aliquot Galliae et Belgii scriptorum opuscula sacra vulgavit Casimirus Oudinus Lugd. Bat. 1692. 8. Incip. *Potest per os. DEI unigenitus Filius designari.*

De vita S. Bernardi, liber I. desinens in An. 1130 apud Surium 20. Aug. et cum S. Bernardi operibus saepius editus. Vide supra t. 1. p. 616.

Opusculum *Sententiarum a) de Fide* ex S. AUGUSTINO, Thomae Blampino ut in appendice ad ultimum S. Augustini tomum ederet, tradidisse se narrat Oudinus tom. 2. pag. 4438. Nihil autem tale invenio in Augustino Benedictinorum, nisi in appendice

a) *Trithemiu quoque post Guilelmi Speculum Fidei, et Aenigma Fidei, memorat ejus librum Sententiarum Fidei.*

ad tomum sextum pag. 782. seq. *Miscellaneas sententias Incerti Auctoris*, opusculum breve, et moralis potius quam dogmatici argumenti.

Guilelmus ipse praeterea scripsisse se testatur libellum *de Sacramento Altaris*, quem memorat etiam Trithemius cap. 383. et Carolus Vischius pag. 437. Bibl. Cisterc. qui addit etiam librum *contra errores GILBERTI Porretani*.

Ad hunc Guilelmum non modo plures Epistolas scripsit et ab eo accepit S. Bernardus, sede etiam illi dicavit Apologianam suam adversus Monachos Cluniacenses, tom. 4. edit novae pag. 531. et librum de Gratia et arbitrio pag. 609.

GUILELMUS de Thoco sive Tocco, Ord. Praed. discipulus et auditor S. Thomae Aquinatis, cuius etiam *vitam* scripsit, editam in Actis Sanctor. tom. 1. p. 657. 686. cum notis. Sine illis lucem viderat Venet. 1588. 4. sed et Italice versa a Joanne Baptista de Lectis. Firmi 1577. 8. Huic Guilelmo Jacobus Quetif tom. 1 de scriptis Dominicanorum pag. 532. etiam tribuendos putat duos processus *inquisitionis Vitae et miraculorum* S. Thomae, unum An. 1319. qui (minus integer, quam in MS. Colbertino) prodit in Actis Sanctor. tom. 4. Martii p. 686. 716. et alterum A. 1321 adhuc indebitum, MS. in eadem Bibl. Colbertina.

GUILELMUS de Thorne sive Thornaeus Anglus Monachus Benedictinus Coenobii Cantuariensis S. Augustini, circa Annum 1380. scripsit *res gestas Abbatum Augustinianorum Cantuariensium* ab Augustini in Angliam adventu circa Annum 597. fere usque ad Annum 1375. In priori parte usque ad Annum 1272 vestigiis insistit THOMAE Spottii, caetera ipse supplevit. Vide Lelandum c. 410. Baleum VI. 63. Pitseum pag. 529. qui praeterea memorat ejus *Chronica de Comitatibus, Episcopatibus et Abbatibus per totam Angliam*: quae MSta servari Cantabrigiae in Collegio S. Benedicti Cod. 67. testatur H. Warthonus ad Caveum. *Historiam de Regibus Cantiae, et vitas quorundam Sanctorum.* Sola gesta Abbatum Augustinianorum viderunt lucem inter Anglicanac Historiae scriptores decem.

Roger Twysdeno et Joanne Seldeno edito-
ribus pag. 1758. 2202. Lond. 1652. fol. su-
bjuncta praeter evidentias donationum illi
Coenobio factas, Chronologia ejusdem ab
Anno CHristi 597 ad 1419. p. 2229. 2292.

GUILELMUS de Thosan Ord. Cistere.
cujus *summae Theologicae* Volumina duo
secundum et tertium MSta memorat San-
derus pag. 171.

GUILELMUS *Tillaeus*, (Cellingus a pa-
tria) Anglus, litterarum causa profectus in
Italiam, contracta cum Politiano amicitia,
cui Thomam Linacrum erudiendum com-
mendavit: Redux circa Annum 1490. in
patriam irsignes Codices Graecos Latinos
que secum attulisse traditur, inter alios Cy-
rillum in Prophetas, et Ciceronem de Rep.
sed qui incendio perierit. Vide Lelandum
cap. 390. Baleum XI. 72. Pitseum p. 834.

GUILELMUS de Tornaco, supra S. Martini.

GUILELMUS de Tortona Ord. Minor.
cujus *commentarii in Logicam* MSS. apud
Assisates Franciscanos.

GUILELMUS *Triopolitanus* Conventus
Accensis, Ord. Praed. scripsit An. 1270.
librum MS. in Galliae et Angliae Bibliothecis
de Statu Saracenorum et de Mahometo,
Pseudopropheta eorum, et de ipsa gente et
eorum lege et fide ad Theobaldum Placentium,
Archidiaconum (postea Gregorium X.
Papam) qui tunc Eduardo Walliae Principi
Comitem se itineris in Palaestina adjunxe-
rat. Vide Jacobum Quetif tom. 1. p. 265.
et Oudinum tom. 3. pag. 558. In fragmento
quod edidit Andreas du Chesne tom. V.
pag. 432. 435. quaedam occurunt post il-
lud tempus a Guilelmo addita, cum Grego-
rius jam ad Papatus culmen evectus esset
A. 1271. 27. Octobr. Idem traditur etiam
scripsisse *cladem Damiatae* quae incidit in
Annum 1249.

GUILELMUS I. Archiepiscopus *Tyrius*.
Hujus *Epistolae* plures memorantur ad
Bernardum Patriarcham Antiochenum, qui
a Latinis constitutus fuit ab An. 1100 ad
1136. Ipse diem obiisse traditur Guilelmus
hic An. 1130. Diversus igitur et qui aetate
longe antecessit Guilelmu Archiepiscopum
et ipsum Tyrium, scriptorem Historiae, de
quo mox sum dicturus.

GUILELMUS ex Archidiacono a) *Tyrius*
sive *Tyrensis* ab An. 1175. Archiepisco-
pus b) in Phoenicia, natione ut videtur Hie-
rosolymitanus, sed in scholis transmarini-
nis c) in Italia litteras egregie edocitus, de
quo praeter editores atque prae caeteris
Bongarsium, consulendus Aubertus Miraeus
in auctario pag. 61, seq. editionis a me
curatae. Scripsit vir cordatus opus exi-
mum *Historiam rerum in partibus trans-
marinis gestarum* a tempore successorum
Mahumethi et ab An. 1048 ac praeceps ab
An. 1100 usque ad An. 1184 libris XXIII.
sed quorum ultimum vix inchoatum reli-
quit. Laudatur ab Antonino Florentino, Ja-
cobo de Vitriaco, Paulo Emilio aliisque.
Prodiit primum Basileae 1549, fol. apud
Nicolaum Brüllingerum et Joannem Opori-
num, studio Philippi Poissenoti Deinde
ibid. 1564. fol. apud Henr. Petri, praefixa
Guilelmi vita, curante Henrico Pantaleone,
et subjuncta Basili Joannis Heroldi conti-
nuatione usque ad Annum 1521 libris VI.
qui viderant lucem separatim ibid. 1560,
fol. Denique ex accurata recensione Jacobi
Bongarsi in gestis DEI per Francos Hanov.
1614, fol. pag. 625 sed omissa Heroldi con-
tinuatione. Idem Bongarsius aliquot hujus
operis versiones Gallicas habere se testatus
est ineditas, ab interpretibus illis etiam
continuatas, et lucem vident Gabrieles du
Preau sive Prateoli interpretatio, la *Franiade Orientale* Paris. 1573, fol. atque Ita-
lica. Josepho Horologgi interprete *Guerra*
sacra, Venet. 1562, 4. et Thoma Bag-
lioni curante Venet. 1610, 4. In tempo-
rum notatione Eutychium ducem secutum
quandoque hallucinari notavit Pagius ad
An. 1182 n. 11 qui etiam Hierosolymitanis
Equitibus parum aequum videri monet ad
An. 1433 n. 9.

In praefatione ad Historiam Guilelmus
testatur se praeterea *rogatu Regis Almari-
ci, ipso Arabica exemplaria ministrante*,
conscriptisse aliam *Historiam a tempore*
seductoris Mahumeth usque in hunc annum,
qui est nobis ab incarnatione Domini

a) Lib. XXI. cap. 1.

b) Lib. XXI. cap. 9.

c) Lib. XIX. c. 4.

MCLXXXIV. per annos quingentos septuaginta decurrentem : profiteturque auctorem se maxime secutum venerabilem Seith, filium Patricii, *Alexandrinum Patriarcham*, illum ipsum nempe cuius Annales sub Eutychii nomine habemus. Hoc est opus de gestis Orientalium Principum, quod memorat Guilelmus lib. I. c. 3. sive de Principibus Orientalibus et eorum actibus lib. 19. cap. 13 et 21 cujns jacturam aegerime ferri ab historiarum studiosis jam Bongarsius notavit : neque enim dubium est plura eum Eutychianis narrationibus adjunxisse.

Acta quoque Synodi Lateranensis Anno 1179 habitae consignavit, ad quam profectum se narrat lib. XXI. cap. 26. Cujus, inquit, si quis statuta et Episcoporum nomina, numerum et titulos scire desiderat, relegat scriptum quod nos ad preces sanctorum Patrum, qui eidem Synodo interfuerunt, confecimus diligenter : quod in Archivo Tyrensis Ecclesiae inter caeteros, quos eidem contulimus Ecclesiae libros, jussimus collocari. Etiam haec hodie desideramus.

GUILELMUS Abbas de Valacia (al. viettiose de Vallada) coenobii Cisterc. in Ducatu Normanniae : scriptor *Vitae Joannis Grandisylvae in Comitatu Tolosano conversi*, de quo Menolog. Cisterc. 21 Dec. vide Vischii Bibliothecam Cisterc. pag. 138.

GUILELMUS Abbas *Valcellis* Ord. Cisterc. in dioecesi Cameracensi An. 1316, condidit *libellum distinctionum Ordinis* in XV, distinctiones partitum et An. 1318, approbatum a Joanne XXII.

GUILELMUS de Valone Ord. Praed. Episcopus in Gallia Ebroicensis, qui cum JOANNEM de Monteson, qui S. Mariam in peccato conceptam voce et scriptis affirmaverat defendisset, ad palinodiam redactus est An. 1388 in Regia Lupara coram Rege ac Regii sanguinis Principibus, utriusque Saeri Consistorii primariis, Rectore Academiae Paris. et deputatis quatuor Facultatum. Vide Natalem Alex. tom. 7. Hist. Eccles. pag. 132 edit. in fol.

GUILELMUS de Velde Leldrensis, Canonicus regularis S. Augustini in Francken-

thal, Wormaciensis dioecesis, Theologus et Philosophus saeculo XV, labente scripsit *Epyreale majus* libris XIV, de toto universo, Mundique principio, medio et fine : et *Epyreale minus* libris VII, sive superioris operis epitomen : aliaque Mathematica, tabulas, Sermones etiam, et statuta sororum Ordinis sui, Carmina atque epigrammata. Laudat Trithemius de illustr. scriptoribus German. c. 252.

GUILELMUS Verus, aliis *de Waria*, *Guaronis*, *Varrilio*, *Varro de Anglia*, sive *Warro*, *Guarro*, Anglus Ord. Minor. circa Annum 1270. Doctor fundatus, Wiloto *Guilelmus de Oona*, praceptor Joannis Duns sive Scoti, a quo Scotistae : et scriptor *Commentarii in IV, libros Sententiarum* MSti variis Bibliothecis. Vide Oudinum t. 3. pag. 567, seq. Trithemium cap. 485. Lelandum cap. 293 et qui praeterea *Lecturas Theologiae*, *Quodlibeticas quaestiones* et ordinarias : ac *commentarios in Aristotelem* ad eum referunt, Baleum, Pitseumque p. 349, seq. et Waddingum pag. 457.

GUILELMUS Viretus, supra in *Grenaeo* pag. 401.

GUILELMUS *Vorilongus* Gallus Ord. Minor. Romae An. 1464 obiit. Ejus scripta : *Commentarius in IV, libros Sententiarum* juxta doctrinam. S. Bonaventurae et Scotti Lug. 1484. Paris 1503. Venet. 1519 *Vademecum* sive collectaneum quaestionum et repertorium quaestionum quae sunt contra Scottum. Argent. 1501. Vide Waddingum pag. 457.

GUILELMUS *de Waria*, *Warro*. etc. supra *Guil. Verus*.

GUILELMUS *de Wels*, sive *Wellys*, Latinus *Fontanus*, Anglus, Augustinianus qui An. 1421 diem obiit, scriptis *Distinctionibus in Psalterum*, *Disputationibusque et Sermonibus*. Vide Lelandum cap. 524. Baleum VII, 65 et Pitseum p. 609 qui ambo praeterea memorant ejus *Commentarium in septem Psalmos Poenitentiales*, *Postillationes Evangeliorum*, *Declamationes vulgares*, *Actus cursorios* etc.

GUILELMUS *Wetheley* sive *Wethleius* Anglus, Ecclesiae Yathisberyensis Rector. Lelando *Boethianus* quia in *Boethii* libros

de Consolatione et in ejus Divisiones, libellumque de disciplina scholarium eidem tributum Boëthio, commentatus fuit sub Seculo deciui quarti initia. Vide Baleum VIII 88 et Pitseum ad Annum 1300. p. 400 qui ambo praeter ea ejus Epistolae ad diversos commemorant.

GUILELMUS Whyte sive *Albus* ex Cantia Presbyter, sectator Wiclesi, An. 1428. Nordovici in Anglia exustus, de cuius scriptis contra Romanam Ecclesiam et contra Monachos mendicantes, vide si placet Baleum VII, 74.

GUILELMUS Wiccamus, allis *Wickham*, vel *Wickevanus* aut de *Wykewone* Pitseo vitiōse *Wickeranus*, *Anglus*, Episcopus Eboracensis, defunctus An. 1285 a) scripsit nescio quod *Memoriale* quod ex Nicolai Brigami, Latinae linguae interpretis eruditus, Venationibus rerum memorabilium referunt Baleum X, 72 et Pitseum pag. 370.

GUILELMUS Wiltonus *Anglus*, Philosopher cuius *commentarii in Aristotelis Analytica priora, atque in Ethicorum Nicomacheorum libros decem, et Quaestiones de Anima* laudantur apud Pitseum pag. 860.

GUILELMUS Wittlesey sive *Wittelesejus* *Anglus* ex Rofensi Episcopus Vigorniensis ac denique ab An. 1368 ad 1375 Archiepiscopus Cantuariensis: Hujus nulla alia scripta idem Pitseus pag. 861 quam *Conciones Synodales* ad clerum suum Latine habitos memorat.

* Sunt eius litterae quaedam in collectione Concilior. Britanniae Wilkinsii a p. 78. ad 97.

GUILELMUS Wodefordus, Lelando cap. 467. *Widofordus* aliis *Waderfortensis* Ord. Minor. scripsit post *WICLEFI* mortem contra ejus haereses *Trialogum* et *Articulos XVIII*, ad Thomam Aruntovalensem sive Arundelium, Archiepiscopum ab An. 1396. Cantuariensem, et *Determinationum Oxoniensium libros IV*, praeterea in *Physicam Aristotelis* et tres *libellos* de *Dominio Civili. De Sacramento Evcharistiae: et liberum LXXII, quaestionum. De decimis et oblationibus contra GUALTERI Briti librum de auferendis Clero possessionibus. De Sacer-*

a) Warthon tom. 1. Angliae s. p. 508.

doto Novi Test. ejusque dignitate. Defensorum mendicitatis contra RICHARDUM Armachanum. De conformatione nostra ad CHristum. Postillam in Matthaeum et Lucam: in Ecclesiasten in quaedam Ezechielis loca: in Epistolam ad Romanos. Pro introitu Bibliorum. Sermones etc. Vide Baleum VII, 3 et Pitseum pag. 463. Waddingumque pag. 138 qui praeterea memorat ejus librum MS. an melius sit Religiosum in deserto vivere solitarie, quam conventionaliter sub obedientia humani Praepositi in Congregatione.

GUILELMUS Worcesterius Bristolensis *Anglus*, Astronomus, Medicus et Historicus scripsit *Annales rerum Anglicarum* ab Anno CHristi 1324 ad 1491. ex quibus excerpta vulgavit Oxon. 1728, 8. V. C. Thomas Hearne a) una cum libro *NIGRO Henrici II*, et aliis quibusdam antiquis monumentis. Eadem Guilelmo (a quo diversum pag. 648 posuerat Guilelmum Botonerum) Pitseus pag. 861 tribuit *Itinerarium de notabilibus Bristolii*, nec non de *Civitatibus, Monasteriis, Abbatis, deque longitudine et latitudine eorum, et de rebus aliis memorabilibus*.

GUIMANNUS Monachus Vedastinus Ord. Bened. scripsit medio saeculo XII. origines celeberrimi illius (A. C. 672. b) apud Atrebates conditi Monasterii, et Privilegia Imperatorum, Regum et Pontificum illi ab eo tempore concessa collegit. Vide Vossium pag. 780.

GUIMUNDUS, infra **GUITMUNDUS**.

GUISCARDA. Vide supra in *Hugone FALCANDO* t. 2. p. 530.

Jacobus GUISIUS Montensis Hannonius, Ord. Minor. defunctus An. 1398. scriptor *Annalium Hannoniae* MSS. Montibus apud Franciscanos, atque Antwerpiae in Collegio Jesuitarum quibus Acta Sanctorum Orbis eruditus debet. Dignos luce judicavit Aubertus Miraeus, qui eos cum fructu testatur se evolvisse. Vide Oudinum tom. 3. pag. 4224.

GUILTELINUS. Londineus Archiepiscopus *scientia et virtutibus insignis* Huic Pit-

a) *Journal des Sav.* 1729. Octobr. p. 245.

b) *Sammarthan.* t. 4. Galliae Crist. p. 912.

seus pag. 88. ut inter Scriptores locum concedat, ad Annum Christi 445. tribuit, *Orationes, Concessiones, Epistolae ad diversos*, quas nec ipse nec alius quisquam fortassis oculis usurpavit.

GUITMUNDUS, *Guimundus, Guismundus Wimundus, Witmundus* a) monachus primus Crucis Heltonis, S. Audoeni, sive S. Leufredi, Ord. Bened. in Normannia, dioecesis Ebroicensis, An. 1070. arcessitus in Angliam, rogatusque ab Angliae Rege Guillelmo I. b) inter Duces Normanniae Guillelmo II. ut in Anglia secum moraretur, et Ecclesiasticum regimen reciperet, illud recusavit, reversusque in Neustriam sive Normanniam, defuncto c) An. 1079. Joanni, Rothomagensi Archipraesuli a Rege et aliis designatus successor, d) aemulis impedientibus Archiepiscopatum non obtinuit, sed ab Odilone Abbe suo licentia peregrinandi impetrata, a Gregorio VII. exceptus benigne, et inter Cardinales R. E. delectus e) postea etiam ab Urbano II. qui An. 1088. coepit Papatum gerere, Metropolitanus Adversanus creatus est in Apulia regni Neapolitani, illamque Ecclesiam sibi commissam, teste Orderico f) diu rexit, adeoque An. 1090. et ulterius adhuc superstes: unde constat falli eos qui diem ajunt obiisse An. 1080. g) vel A. 1084. h) Ex Urbani II. ad eum Epistola fragmentum exstat in parte secunda Decreta Gratiani: causa 24. quaest. 2. can. 3. ex qua aetatem Guidundi jam observavit Latinus Latinus t. 1. Bibl. sacro profanae p. 81. Itaque aut duos oportet statuere Guilmundos, vel Ordericum si audiamus, errare necesse est Anonymum Mellicensem

a) Non confundendus cum *Guimundo Anglo*. Augustiniano, de quo Lelandus c. 165. neque cum *Guidone Aretino* de quo supra p. 119. seq.

b) Ordericus Vitalis IV. p. 524. Mabillon. praef ad See. VI. Benedictin § 58.

c) Sammarthan. 1. 1. Galliae Christ. p. 576.

d) Ordericus p. 526.

e) Id.

f) Ibid. add. Ughellum t. 1. Italiae sacrae pag. 488. ubi successoris in Archiepiscopatu Aversano Joannis mentio non ante Annum 1095.

g) Ita Labbeus, t. 1. de S. E. pag. 402. Caueus et alii.

h) G. Joseph Eggs in purpura docta p. 81.

qui cap. 102. Guidmundum ait a Gregorio VII. Aversac Episcopum factum esse. Parum etiam congruit cum Orderici relatione, quod idem Mellicensis Guidmundum facit Abbatem Stabulensem, qui a fugiens, ne agnosceretur, nomine CHRISTIANI assumserit, factusque Pontifex Apolorum, contra Berengarium disseruerit invictissime. Vide si placet quae supra in CHRISTIANO Druthmario tom. 1. p. 345 seq. ubi etiam de libris ejus tribus contra Berengarium, scriptis dialogi more, interlocutore Rogerio Monacho, medicinae artis perito, cuius rogatu hoc opus agressus est, illique dedicavit. Scripsit hos libros observante Mabillonio, dum adhuc in Neustria versaretur, Gregorio VII. Pontifice. adeoque post Concilium Romanum (cujus meminit) habitum sub Nicolao II. A. 1059. et post LANFRANCUM, quem Magistrum suum appellat: sed ante Concilium Romanum A. 1078. Nemo illo accuratius, judice codem Mabillonio, Berengarii a) ejusque asseclarum varias opiniones indagavit. Editi fuerant hi libri cum ALGERO (de quo supra tom. 1. pag. 65) per Erasmus Antwerp. 1530. et deinde Joanne Vlimmerio curante, Lovan. 1561. qui PASCHASII etiam et LANFRANCI de hoc arguento scripta subiunxit. Denique in Bibliothecis Patrum Parisiensibus, Coloniensi t. XII. et Lugdunensi t. XVIII. p. 440 in qua (ut in prioribus) p. 465. etiam subjicitur Guitmundi de Sancta Trinitate, CHRISTI humanitate, Corporisque ac Sanguinis Domini nostri veritate Confessio: ac postremo p. 468 Oratio ad Guillelmum I. Anglorum Regem cum recusat Episcopatum, qualis servata est ab Orderico Vitali IV. Hist. Eccles. p. 524-526.

Henricus de GULPEN Magister adhuc Artium praesens in Concilio Constantiensi An. 1443. Deinde Doctor Decretorum atque Abbas S. AEgidii Nurenburgensis Ord. Bened. interfuit Concilio Basileensi An. 1430. Scripsit de passione Domini, et in Decreti Distinctiones septem de Paenitentia et

a) Confer argumenta librorum Guitmundi recentem Benedictum Pictum in historia saeculi XI. p. 524. seq.

quinque de *Consecratione*. Vide Trithemium de illustribus Germ. scriptoribus cap. 465. et II. 438. illustr. Benedictin. et de Scriptoribus Eccles. cap. 774.

Henricus GUNDELFINGEN de Constantia, Magister Artium et Ecclesiae Friburgensis (non Brisgoviae sed Helvetiae) Capellanus, circa Annum 1476. scripsit *Chronicon sive Historiam domus Austriacae libris III.* ad Sigismundum Archiducem quae MSta in Biblioth. Caesarea servatur atque copiosius a Lambeio describitur quem si placet vide t. 2. p. 467. 476. 493. 497. 509.

GUNDOBADUS Rex Burgundionum circa Annum 500. cuius et filii *SIGISMUNDI liber Constitutionum* per titulos XIX. digestarum exstat in Basilii Joannis Heroldi sylloge Legum antiquarum Basil. 1557. p. 149-158. et in Frid. Lindenbrogii Codice Legum antiquarum pag. 261. seq. divisus in capita LXXXIX. praeter additamenta. Confer Carolum le Cointe tom. 4. *Annalium Francorum* pag. 428. Dolendum est novam harum aliarumque Legum veterum editionem, quam parabat vir harum litterarum peritissimus Joannes Georgius Ecardus, ipso An. 1730. extincto interceptam fuisse.

GUNDRAMNUS Monachus Fuldensis et Levita sive Diaconus, et Cancellarius Regius circa A. 840. *ERMENRICUM* scripta ad eum Epistola invitavit ad scribendam *Vitam B. Soli sive Solae*, Presbyteri ac Monachi. Vide supra in *ERMENRJCO* t. 2. pag. 518.

GUNDULPHUS Episcopus Roffensis ab An. 1077 cuius Codex Bibliorum, superiore An. 1734 in sectione publica Bibliothecae clarissimi Viri Hermanni van de Wall, Amstelodami vaenit. Codex membranaceus magnae molis, per duas columnas exaratus satis nitide, et hanc in fronte voluminis et partis utriusque, notam praeseferens: *Prima pars Bibliae, per bona memoriae Gundulphum Roffensem Episcopum. Liber de claustro Roffensi: Quem qui inde alienavit, alienatum celavit, vel hunc titulum in fraudem delevit, excommunicatus est, ferentibus sententiam Episcopo, Priore, et singulis Presbyterie Capituli Roffensis.*

GUNTHERUS Babergensis sive Bambergensis ab An. 1060. Episcopus qui cum Sigfrido Archiep. Moguntino, Othono Ratisbonensi aliisque An. 1064 profectus in Palaestinam, peregrinationis suae historiam posteris tradere instituit, sed An. 1066. conatus ad suos reverti, et in Pannonia 40. Cal. August. extinctus, opus imperfectum reliquit. Vide Vossium pag. 796 nam in Martini Hofmanni Annalibus Bambergensis Episcopatus pag. 78 ubi de Gunthero hoc atque profectione ejus disseritur, de lucubracione hac ipsius ne γεν.

GUNTHERUS Monachus S. Amandi Elnoensis, Ord. S. Benedicti in Hannonia congregationis Cluniacensis, circa Annum Christi 1400 cuius *Epistolas et metro scriptam S. Cyriaci et Julittae vitam ac martyrium* memorant Sigebertus cap. 166. et Trithemius cap. 354 de Script. Eccles. et II. 94 illustr. Benedictin.

GUNTHERUS Monachus ex Teutonica natione *Cisterciensis* in monasterio dioecesis Basileensis quod *Parisiense* dictum est, scripsit post Philippum Augustum Anno 1208 21. Jun. caesum, prosario sermone *Historiam CPolianam* de urbe expugnata a Balduino: ex ore Martini Abbatis qui expugnationi illi A. C. 1204 interfuit, editam a Canisio Ingolstad. 1604 4. T. antiquae Lect. parte 2. pag. 358. et editionis novae Amst. 1723. fol. in limine tomii IV.

Solymarium sive Poëma de bello sacro et captis a Godofredo Bullioneo An. 1099. Hierosolymis memorat in Ligurino lib. 1. v. 43 seq. et lib. 10 v. 648 seq. sed illud haec tenus lucem non vidit.

Ligurinus sive de rebus a Friderico I. Barbarossa, maxime in Liguria adversus Mediolanenses gestis *libri X.* carmine hexametro, supra illius aetatis exempla scito comtoque, quod non de iis quae vidit ipse, sed quae fama accepit (lib. IV. v. 607 seq. X. 567) spirante adhuc Friderico composuit et absolvit, licet filios etiam, atque in his primo loco Henricum IV alloquitur lib. v. 56 seq. quem patri constat successisse A. 1190. A Courado Celte acceptum hoc poëma qui in Hercinia coenobio Eberacensi illud invenerat, edidit *Conradus Peutingerus*

Augustae Vindel. 1507. fol. Deinde junctum Richardi Bartholini, Perusini Austriados libris XII. scholiisque locupletibus additis Jacobus Spigelius Selestadiensis Argentorat. 1531 fol. ex quibus excerpta quaedam annotare duxit operae pretium Joannes Wulfius tom. 2. memorabilium pag. 43. seq. Prodiit iterum ex illo tempore Ligurinus Othoni Frisingensi junctus cum praefatione Philippi Melanchthonis Basileae 1569. fol. atque eodem Anno et in eadem Urbe inter scriptores recensitos a Petro Pithaeo, fol. Hinc in Justi Reuberi collectione, qui Argentoratensem editionem secutus etiam Jacobii Spigelii scholia addidit. Francof. 1584. Hanov. 1619 et Frf. 1726 fol. Separatim etiam emendatior cum praeclaris notis atque indice Conradi Ritterhusii, Tubing. 1598 8. Denique clarissimus Academiae Duisburgensis Doctor publicus Johannes Hildebrandus Withofius edito An. 1731 4 eruditio specimine emendationum ad Guntheri Ligurinum spem fecit novae editionis com commentario, notis et emendationibus adornandae, cui praeter integras Ritterhusii, Pithoeique atque excerptas Spigelii, etiam selectas Barthii, Lipsii, Casauboni, Heinsii et aliorum observationes adjungere instituit. Historiam OTHONIS Frisingensis et RADEVICI eius continuatrix a Gunthero in synopsin redactam in Ligurino legi notavit Pagi ad Annum Christi 1519. n. 4.

Guntheri, dubito an ejusdem, *libri XIII* de tribus usitatis Christianorum actibus oratione, jejunio et eleemosyna, cum praefatione Conradi Leontorii, Mulbrunnensis prodiere Basil. 1504 1507 4. Argumenta tredecim horum librorum exhibit Gesnerus in Bibl.

GURDESTINUS, Monachus Ordin. Benedictin. Landevenecensis in Britannia Armorica, scriptor *Vitae fundatoris Coenobii sui S. Winwaloëi* libris II quae extant in Actis Sanct. 3. Martii. tom. I, pag. 256. 260. Nec de Gurdestini nec de Winwaloëi aetate satis constat, licet Winwaloëus sive Guingaloëus ad sextum saeculum, ab Hensenio referatur.

GUTETI de Mixigia, Mediolanensis no-

tarii et sociorum Versus comminatiorii ad Ducem Cornubiae *Richardum*, aliaque carmina ac litterae in honorem *Alphonsi Sapientis*, Legionis et Castiliae Regis, electi An. 1257. Romanorum Imperatoris, extant in D. Simon.s Friderici Hannii collectione monumentorum veterum ac recentium, Brunsw. 1724. 8. tom. I. pag. 394. 396.

GUTTOLFUS, vide supra p. 76. GOT-TULFUS.

Sylvester GYRALDUS, supra pag. 59. seq. ubi et de GYRALDO Aurelianensi et p. 62. de Compostellano. Omitto dicere de aliis Gyraldis junioribus, ut de *Lilio Gregorio GYRALDO* viro eruditissimo, qui An. 1532 et de Cynthio Joanne Baptista GYRALDO, qui An. 1573. diem obiit, et de quibus, aliisque hujus nominis Jacobus Gaddius tom. I. de scriptoribus non Ecclesiasticis p. 211. seq. Lili Gregorii Gyraldi opera plena bonae frugis, post separatas singularium lucubrationum editiones junctim vulgata Basil. 1580. fol. et ex nova recensione V. C. Joannis Jensii a) nitide nec sine auctario et indicibus emendationibus, locupletioribusque illustrata, Lugd. Batav. 1696. fol. Illius editionis series haec est: In tomo priore familiam dicit, partemque ejus maximam occupat opus praecipuum, *Historia de Diis*, eorumque generibus, nominibus ac cultu, digesta per syntagma XVII. quorum ultimum tractat de Sacrificiis, templis, sacerdotibus, festis, supplicationibus, expiationibus, lectisterniis ac mortuorum inferiis. Succedit de *Musis* syntagma, *Vita Herculis*, de re nautica libellus, et de sepultura ac vario sepeliendi ritu liber, amplio Joannis Faës, Theologi Stadiensis τὰ μακαρίτες commentario illustratus, cum quo lucem singulari volumine viderat Helmstadii 1676. 4.

Posteriore tomo occurrit *Historia Poëtarum* Graecorum Latinorumque, dialogis decem erudite descripta, cum animadversionibus antea ineditis *Pauli Colomesii*, in quibus brevibus licet et non multis adeo, varia tamen haud protrita notantur. Caetera sunt de Poëtis suorum temporum dialogi duo. *Progymnasmata adversus litteras*

a) Act. Erud. 1696. p. 250.

et litteratos. Libellus in quo *aenigmata* pleraque antiquorum explicantur. *Symbolorum Pythagorae Philosophi* interpretatio cum *Pythagoricis preeceptis*, e *Plutarcho* expositis. Paraenesis *adversus ingratos*, et libellus, quomodo quis ingrati nomen crimenque possit effugere. Liber *de annis, mensibus, caeterisque temporum partibus*, una cum *Caleudario Romano Graecoque. Dialogismi Critici XXX.* de variis rebus ad Antiquitates et bonas litteras spectantibus, praemissio dialogismo de studendi et annotandi ratione. Tetum opus claudunt Gyraldi carmina.

LIBER VIII.

HADDO, infra, HATTO.

Joannes Busaeus S. Ies. in nota ad calcem vitae S. Wigberchti a LUPO Servato scriptae, et cum HINCMARI Remensis Epistolis editae Mogunt. 1602. 4. pag. 336 : *Subjecta erat in eodem MS. Codice* historia eadem Carmine scripta ab HIRSFELDENSI Monacho, qui nomen suum his litteris: HAD. TAC. CUN expressit, et dedicata Brunvardo Hirsfeldensi Abbatii, caeterisque Praeceptoribus, ut ipse loquitur, in Coenobio S. Wigberchti degentibus. Successit hic Brunvardus Brunoni (ad quem Lopus suam historiam A. C 856. destinavit) et floruit sub Annum Domini 860. Nam Trithemius in Chronico Hirsauensi annotavit eum An. 848. Synodo Moguntinac sub Rabano Archiepiscopo interfuisse. Lambertus vero Schaffenburgensis in sua historia ait eum A. 875. obiisse. Verum, quia haec historia mutila erat, et tam insulso ac barbaro stylo exarata, ut tantum non Oedipo opus habeat ad assequendam intelligentiam verbis subjectam, malui illam praetermittere, et triatantum ex ea describere miracula, quae auctor ille superioribus a Lupo enarratis adjectit, eo quod suo tempore accidissent.

HADRIANUS sive ADRIANUS, Papa ab An. 772. Febr. 9. ad An. 795. Dec. 23. Caroli M. Imper. epitaphium ab Hadriano ejus datum memoriae, exhibui supra t. I. pag. 319 cum altero Carmine, quo Codicem

Latinum Psalterii ei obtulit. Index et argumenta *Epistoliarum* XLVI. Hadriani Papae ad Carolum M. exstant in Jac. Gretseri Codice Carolino Ingolst. 1613. 4. et tom. 6. Gretseri Operum, nec non in Sirmondi Conciliis Galliac tom. 2. pag. 292. et in Conciliorum Tomis, ubi etiam Epistolae XV. quae apud Sirmond. tom. 2. pag. 79. 81. 88. 89. 91. 92. 93. 94. 111. 115. 117. 119. 122. 124. 126. *Epistolae XLVIII.* apud Andream du Chesne tom. V. de rebus Francor. pag. 766. 823. *Epistola* ad Pipinum Archiep. Remensem, apud Sirmondum tom. 2. pag. 78. ex Flodoardi II. 17. Privilegium monasterio S. Dionysii concessum pag. 113. et apud Harduin. t. 3. Concil. p. 201. Ad Bertherium Metropolitanum Viennensem. id. pag. 2028. et Labbei tom. 6. pag. 488 Ad Fulradum et Magenarium, Baluz. tom. 7. Miscell. p. 120. Ejusdem fortasse de concessione fundi Apianiani, id p. 122. *Epistola* ad Episcopos Hispaniac contra *Elipandum* Episcopum Toletanum, apud Aguirrium tom. 3. Concil. Hispan. p. 91 et in Conciliorum tomis.

Capitula LXXX. ex Graecis et Latinis Canonibus tradita Ingelramo Mediomatricum Episcopo An. 780 in Sirmondi Conciliis Galliae tom. 2, pag. 99 et cum Antonii Augustini notis, in tomis Conciliorum. Confer Bibl. Graecam tom. XI. pag. 462. seq. *Codex Canonum et Decretorum Pontificum* Carolo M. Romae oblatus An. 787 cum praemissa *Epistola* quam edidit Sirmondus pag. 117. ex Codice S. Germani An. 803. exarato. Alia *Epitome Canonum* edita a Canisio tom. 6. antiquae Lact. pag. 413. (edition. novae tom. 2, pag. 266.) atque inde in Concilior. tomis.

Decretum pro Caroli Magni Patriciato Romano, et jure eligendi Pontificem, factum in Synodo Romana a) CLI. Episcoporum An. 774 indicat Goldastus in replicatione pro Imperio contra Baronium, b) Gretserum

a) Sigebert. ad Annum 775. Albericus p. 111. seq. Chronicus, Gratianus Decret. dist. 65. can. 22.

b) Cum Baronio ad Annum 774. num. 19 18. Sigeberti et Gratiani fidem in dubium vocant Bellarminus, Binius, Petrus de Marca VIII. 12. de concordia Sacerdoti et Imperii, Sirmondus, Pagius

aliosque pag. 123 seq. et pag. 147. 191 et novissime Caspar Audoul in libro a) Gallice edito Paris. 1708. 4. traité de l'origine de la regale et des causes de son établissement.

Epistola ad *Constantinum Imperatorem et Irenem Augustam*, cum Graeca versione, in Actis Concilii Nicaeni secundi a Binio tom. 3. Concil. parte 2. pag. 109. Labbeo tom. VII, pag. 915. Harduino tom. IV. p. 774. Coleto. tom. IX. Meminit hujus libri Albericus pag. 107. Chronicus, et Sigebertus in Chron. ad Annum. 773 et cap. 79. de S. E. testatus ad *Leonem* juniorem et *Constantinum*, filium ejus, pro venerandis imaginibus Hadrianum scripsisse.

Eodem Sigeberto teste et Joanne Diacono in Gregorii M. vita, Hadrianus *libros Epistolarum primi Gregorii Papae abbreviavit, et utiliora quaeque decerpens tredecim libros ad duos rededit*. Praeterea *Antiphonarium Ecclesiasticum et Responsoria de circulo anni illi tribuit Ludov.* Jacobus de S. Carolo. pag. 102. Bibl. Pontificiae. Sed *Quodlibetorum* quae ait se ex Trithemio memorare, nulla est apud Trithemium cap. 254 mentio. Idem Ludovicus ad Hadrianum I. male refert Epistolam ad Achridenum, de qua infra in Hadriano IV. Vicissim ad Hadrianum I. pertinent quae ex typographi vitio de Hadriano II. notantur apud Miraeum in auctario de S. E. pag. 40.

HADRIANUS II. Romanus ab An. 867. Decembr. 14 ad Annum 872. Novembr. 23. Papa, qui Cyrillum et Methodium Moravis Episcopos consecravit, et Slavonica lingua iisdem in Missa et Officiis Ecclesiasticis concessit uti. b) Ejus Epistola apud Baronium ex Nicol. Fabri Codice, et Sirmondum

ad Annum 774. n. 15. seq. Carolus le Cointe, Thomasinus, Mabillonius p. 250. diplomatic. aliique.

a) Mem. lit. de Trevoix A. 1708. pag. 955. Mr. Audoul a pris la défense de ce Canon, et a fait sur cela un longue dissertation, qui est peut être la partie de son Ouvrage la plus estimable. Il y attaque fortement les preuves des saines Critiques auxquels il s'oppose. Et fait voir que Baronius n'a pas été sur ce point assez d'accord avec lui même.

a) Vide Franciscum Pagi breviario Pontificum Rom. tom. 2 pag. 112. seq. Jac. Usserium de Scripturis sacrisque vernaculis pag. 118. s. q.

tom. 3. Concilior. Galliae, et in magnis Conciliorum tomis. 1) ad Synodum Tricassina, Sirmond. tom. 3, pag. 362. 2) ad Episcopos Synodi Sessonensis, id. pag. 364. 3. 13. 14 19 23 29 30) ad Carolum Calvum Regem, pag. 366 375 376 386 393 400 401 4 12 18 21.) ad Hincmarum Remensem, pag. 367 375 382 390. 5) ad Herardum Archiep. Turonensem, pag. 368. 6) ad Actardum Episcopum Namneticae Ecclesiae, pag. 369 7 et 23) ad Ludovicum Regem Germaniae pag. 370 392 8) Lotharii Regis ad Hadrianum Papam. Hadriani responsio, cuius Regino meminit, non exstat. Sed exstat 9) alia Hadriani ad Lotharium Epistola de Teutbergae solutione, Sirmond. tom. 3, pag. 371. 10) ad Waldram, pag. 373. 11) ad Episcopos Germaniae, pag. 373. 15) ad Proceres regni Lotharii, pag. 379. 16. 22) ad Proceres regni Caroli Calvi, pag. 380. 391 17 20. 24) ad Episcopos in regno Caroli constitutos, pag. 381 389 396. 26) ad proceres regni Caroli Calvi, et quondam Lotharii Regis, pag. 395. 27) ad Episcopos in regno Caroli et quondam Lotharii constitutos, pag. 396. 28) ad Episcopos Synodi Duziacensis, pag. 379. 31 32) ad Adonem Viennensem Episcopum. 34) ad Episcopos in regno Ludovici constitutos pag. 393. Praeterea in Actis Synodi octavae sive CPolitanae An. 869 contra Photium habitae, Graece et Latine leguntur Actione I et VII. epistolae duae ad Basilium Imp. Actione VII ad Ignatium Patriarcham CPolit. cum allocutionibus tribus et decretis quinque: et Actione X. ad Imperatores Basilium, Constantinus et Leonem. Idem Hadrianus Acta Synodi hujus Latine verti jussit ab ANASTASIO Bibliothecario, ut hic in praef. testatur. Exstat illa versio in Binii et aliis Conciliorum tomis. Eiusdem Hadriani Decretum pro validitate matrimonii, testibus aliis legitimis praesentibus sed nullo Sacerdote contracti, edidit Baluzius tom. V. Miscell. pag. 488. Per calami lapsum Cangius huic Hadriano tribuit editam a Canisio epitomen Canonum, de qua supra in Hadriano I. *Psalterium* transferre coepisse in linguam suam, hoc est Italiam, ex Genebrardo refert Ludovicus a S. Carolo pag. 105 et Ciacco-

nio teste laudato , *formam* dedisse Aragonensisbus sanctorum Legum et novam regni constituendi formam proposuisse.

HADRIANUS III , ab An. 884. Mart. 4 , ad Annum 885. Jul. 8. Epistolae Synodi Duziacensis An. 871 habite male ad hunc Hadrianum a Lud. Jacobo scriptae feruntur, quas ad Hadrianum II , scriptas esse constat , sicut etiam Epistolae ad Basilium Imp. CPol. in Actis Synodi VIII, non Hadriani tertii sunt , sed secundi. At Basilii Imp. plenae irarum litterae ad Hadrianum III, quod et ipse Photio adversum se praebuisset, Hadriano demum defuncto Romam allatae sunt , ad quas respondit successor ejus Stephanus V. (al. VI,) apud Baron. ad Annum 885 num. IX , seq. Carolus Signius lib. V , de regno Italiae ad Annum 884 refert. Hadrianum III, statim sub. initium Papatus sui duo haec decreta fecisse, unum pro Romanorum libertate , *ut Pontifex designatus consecrari sine praesentia Regis aut Legatorum ejus posset*: alterum pro dignitate Italiae : *ut moriente Rege Crasso sine filiis, regnum Italicas Principibus una cum titulo Imperii traderetur*. Antiquorem testem desiderabat Franciscus Pagi tom. 2 breviarii Pontificum pag. 161.

HADRIANUS IV, antea Nicolaus Brankspeaere sive *Hastifragus* , Anglus , Augustinianus, Abbas S. Rufi de Valentia, atque inde ex Episcopo Albanensi et Cardinali , Papa ab An. 1154. Decemb. 4 ad Annum 1159. Septembr. 4. Exstant ejus Epistolae XLII, in tomis Conciliorum: in quibus prima , de Hibernia occupanda ad Henricum II. Angliae Regem obvia apud Matthaeum Paris ad An. 1153 et Gualdum Cambrensem lib. 2. c. 6 et illae XIV, quae apud Andream Du Chesne tom. IV, scriptor Francicor. pag. 586-592 et Biblioth. Cluniacens. pag. 1415. Didacum Castejonus de primatu Toletano , Ughellum in Italia sacra, Dacherium: et Baluzium ad Petri de Marca Concordiam Sacerdotii et Imperii VII, 18. Adde Gesta DEI per Fran-
cos pag. 1184. Alias duas apud eundem Baluzium tom. 2. Miscell. pag. 223 224 , aliam in ejusdem appendice ad Maream Hispanicam pag. 1317. Ejusdem *De sua le-*

gatione librum, et alium *de Conceptione B. Mariae Virginis* ad Petrum Pontiniacum , Episcopum Atrebatensem : nec non *Homiliae* et *Catechismaticus Leges ad populos Norwegicae et Sveciae* video memorari a Ludovico Jacobo Biblioth. Pontificiae pag. 103. Hujus etiam est *Epistola ad Basilium Achridenum* , Thessalonicensem , de reunienda Ecclesia Orientali eum Occidentalii, quae cum Basilii responsione exstat in Marquardi Freheri Jure Graeco Rom. Francof. 1596, fol. Graece et Latine edito pag. 305 atque inde post Commentarios Joannis Zonarae in Canones Concilior. Paris. 1618 , fol. pag. 781. De hoc Joannes Sarisberiensis VI , 24 de nugis Curial. et apud Albericum ad Annum 1154. p. 324. Audivi Papam Adrianum dicentem , quod Romano Pontifice nemo miserabilior est , conditione illius nulla miserabilior. Fatebatur enim se in eadem sede tantas miseras invenisse, ut facta collatione praecedentium, praecedens amaritudo jucunditas et felicitas fuerit. Spinosam dieebat Cathedram summi Pontificis, mantum acutissimis undequaque consertum aculeis , tantaeque molis , ut robustissimos premat , terat , et comminuat humeros. Coronam et phrygium clara merito videri, quoniam ignea sunt : se numquam a naturali solo Angliae malle exiisse, aut in claustro Beati Rufi perpetuo latuisse , quam tantas intrasse angustias, nisi quia Divinae dispensationi reluctari non auderet. Hoc etiam mihi saepissime adiecit, quod cum de gradu in gradum a claustrali Clerico per omnia officia in summum Pontificem ascendisset nil aut felicitatis aut tranquillae vitae quietis priori vitae adiectum est ab ascensu. Et ut verbis eius utar, *In incude , inquit , et mallo semper dilatavit me Dominus*: sed nunc oneri quod infirmitati mee impo-
suit , si placet supponat dexteram , quia mihi importabile est. Nonne miseria dignus est qui qui pro tanta pugnat miseria ? sit ditissimus qui deligitur , sequenti die pauper est , et infinitis pene creditoribus tenebitur obligatus. Ambire ergo ad summum Pontificium , et non sine fraterno sanguine ad illud ascendere , est Romulo

succedere in parricidiis, non Petro in ovi-
bus pascendis. Bene ergo dicitur non tam
nuncupative quam substantive *servus servorum DEI*. Serviat enim servis avaritiae,
id est Romanis, necesse est; adeo ut nisi
servierit, fiat aut Expontifex, aut Exro-
manus. Haec Albericus.

HADRIANUS V. antea *Ottobonus de Flisco Genuensis*, Papa ab An. 1426. Jul. 16
ad August. 18 ejusdem Anni. *Constitutio-
nes Ecclesiasticas* quas illi tribuit apud Lu-
dovicum Jacobum Rupipozaeum, de illis
intellige, quas sancivit Cardinalis Legatus
in Angliam missus a Clemente IV. Eas il-
lustrandas sibi sumxit *Joannes ACTONUS*
syd de ACTONA, de quo supra tom. 4.
pag. 6.

HADRIANUS IV, antea *Hadrianus Flo-
rentii dictus*, naupego patre, Trajectinus
Belga: natus An. 1449. XI. Martii, ex
praeceptore Caroli V, et Cancellario, Epi-
scopus Derthusensis et generalis per Hi-
spaniam Inquisitor, atque An. 1517. Cardi-
nal: postremo Papa ab An. 1522. Febr. 16
ad Annum 1523. Septembr. 14. Vide Con-
radi Vecerii Orationem dictam Romae in
ejus funere, Miraei auctarium pag. 99.

Hadriani VI, scripta sunt: *Quaestiones*
et *Disputationes in quartum sententiarum*
de Ecclesiae Sacramentis, Paris. 1512,
1516, 1518, 1527, fol. Rom. 1522 fol. Vide
insignia ex illis specimen, apud Launo-
jum parte 4. Epist. 7.

Quaestiones Quodlibeticae XII. Lovan.
1515, 1618. Paris. 1516, 1518, 1521. Pa-
ris. 1531, 8. et cum quaestionibus Joan.
Briardi, Athens, Lugd. 1546, 8.

Sermo de sacculo pertuso sive de superbia
itemque *sermo paraeneticus in computum*
hominis agonizantis. Rom. 1522, fol. una
cum quaestionibus in quartum Sententia-
rum, et separatim Antwerp. 1520 4.

Regulae Cancellariae, Rom. 1523 atque
inde Antwerpiae.

*Bulla treguarum triennalium inter Prin-
cipes Christianos* An. 1523 4. edita, cui
An. 1524 accessit vita ejus ex *Epistola G.
Batti*, Parmensis dicata Hieronymo Saulio.

Epistolae variae Hadriani VI. et aliorum
ad eum scriptae, in quibus et illae ad cau-

sam B. Lutheri spectantes ad Fridericum
Elector. Sax. et ad Conventum Norimb. A.
1532 a) nec minus ad Erasmus, collectae
a V. C. Carolo Burmanno, editaeque ad cal-
cem ejus Vitae pag. 443. ad 504. subjun-
ctis Wilhelmi de Lochorst litteris de ejus
obitu. Omitto alia memorata Ludovico Ja-
cobo a S. Carolo p. 107. Bibl. Pontificiae.

Vitam hujus Pontificis scripsit *Gerardus
Moringus*, Theologus Lovaniensis, editam
Lovanii 1536. cum iconibus aere descrip-
tis, quam nitide recudendam curavit lau-
datus Carolus Burmannus, Trajecti 1727.
4. eique praeter eruditas notas subjun-
xit 1) Vitam ejusdem Papae editam a *Paulo
Jovio*, et plus simplici vice praelis datam,
cujus Italice quoque versio lucem vident Flo-
rentiae 1549. 8. 2) *Conclave* sive Historiam
Conclavis, in quo electus Hadriani VI. ex
Dan. *Papebrochii* propylaeo ad Acta San-
ctor. Maji pag. 154. et *Burchardi Gotthelf
Struvii* fasciculo III pag. 65. sq. praemissa
ejusdem Struvii brevii dissertatione, et ob-
servatione de nummo rarissimo majoris moduli,
in honorem Hadriani VI. cuso. 3) *Iti-
nerarium Hadriani VI* ab Hispania Romam
usque, ac ipsius Pontificatus eventus, per
BLASIUM *Ortizium*, ex edit. Toletana An.
1546. et Baluzii t. 3. Misc. p. 361. de su-
pra l. 4. p. 229. 4) *Cornelii Aireli Gaudani
Apocalypse* de spe reparandae Ecclesiae ex
promotione Hadriani VI. ex MS. Bonav.
Vulcanii in Biblioth. Leidensi. 5) Variorum
elogia et breves vitae descriptiones p. 321.
seq. et secus quaedam atque in sinistram
partem de eo scripta p. 428. seqq. 6) Doc-
umenta quaedam ad Hadriani VI. familiam
pertinentia, pag. 511. 522.

HADRIANUS Carthusianus, in Carthusia
vicina Monti S. Gertrudis in confinio Bra-
bantiae et Hollandiae circa Annum 1440.
exempli Francisci Petrarchae scripsit li-
brum *de remediis utrinque fortunae* excus-
sum sine anni nota et loci. Vide *Mira-
eum* pag. 84 auctarii. Eundem librum MS. me-
morat Sanderus parte 2. Bibl. Belg. p. 53.

a) Exstat in Orthuini Gratii fasciculo exper-
endorum et fugiendorum Colon. 1555. fol. pag. 171.
subuncta pag. 172. Instructione ad Franciscum
Cheregatum.

HADRIANUS de Castello, Italus e Corneto Tusciae, Presbyter *Cardinalis S. Chrysogoni* ab Alexandro VI. creatus, et nequitiam confundendus cum Hadriano VI. Pontifice, ut a non paucis factum praeclaris Viris, quod notat Carolus Burmannus ad Hadriani VI. vitam pag. 42 et pag. 93 ubi de fato ejus, quod circa A. 1518. obiisse creditur, de quo etiam consulendus Baelius in Lexico, *Hadrien*. Inter instauratores litterarum merito celebratur hic Hadrianus, ob editos insignes *Commentarios de sermone Latino*, saepius recusos et cum *Veneratione atque itinere Juli II.* Basil. 1541 8. Colon. 1566. 8. et novissime Goudae in 4 curante Joanne Verwey, una cum Schori Phrasibus et Francisci Vavassoris de vi et usu quorundam verborum.

Venatio ad Ascanium Cardinalem S. Viti Vicecancellarium, carmen: Incipit: *eja surgite nunc quid excitavit*. Venet. 1534. 8. Lugd. 1540, 8. etc.

Iter Julii II. Romani Pontificis Roma Bononiam A. 1511. descriptum carmine quod incipit: *Augusti memoranda dies vigesima sexta*. Exstat in Alphonsi Ciacconii *vitis Pontificum*, ediiis Rom. 1601. 1630 et 1677. in Julio II. et cum commentariis de Latina lingua.

Oratio de foedere inter Alexandrum VI. Papam et Regem Hispaniarum.

De vera Philosophia libri IV. Colon 1548. Vide Possevinum.

Virginis Mariae laudes, carmine elegiaco
Ejus opus *de poetis* quoque memorat Augustinus Oldoinus in Athenaeo Romano pag. 303. additque eundem Veteris Testamenti libros ex Hebreo in Latinum sermonem eleganter vertisse.

Palatii quod prope Vaticanum condidit, *descriptio*, Carmine heroico.

HÆDERICUS sive HEDERICUS, Monachus Ord. Bened. Romanus circa Annum 640 qui ex Gregorii M. Commentariis in Jo-
bum sententiarum librum defloravit. De eo Trithemius II. 12 illustr. Benedictin.

HAELHUCARUS Abbas Hybernius, quo dispensante ABEDOC Clericus scripsit ac digessit veterem Canonum collectionem. Vide supra tom. 1. pag. 2. seq.

HÆRES, vide supra, ARIBO, tom. 4. pag. 426.

HAGONONIS Episcopi circa Annum 840 Bergomensis, Epistola ad *Rampertum* Episcopum Brixensem de *Maginardo* Monacho in Abbatem ordinando edita a Mabilonio tom. 2. Analect. pag. 81. (editionis novae p. 417.) Initio hujus Epistolæ Hagano *servum se servorum DEI* appellat, quo titulo inter Papas primus usus est, non Damasus, licet in commentitia Epistola ei adscripta hoc legitur, sed Gregorius M. a) Eundem autem ab aliis etiam usurpatum Episcopis, Adelardi Veronensis, Joannis Ravennensis, S. Bonifacii Archiep. Moguntini Epist. ad Zachariam Pontificem, aliorumque apud Barthium XXIX. 40. Adversar. et XLII. 4. et apud Gangium exempla testantur. Vide D. Joan. Frid. Mayeri τυ μακαρίτες schediasma de hoc titulo editum Lipsiae 1674. 4.

HAICARIUS, vitiose pro HALITGARIO.

HAIMO sive Haymo, Aymo, Aimo, Hemmo, Heimo, de Basochiis, ex Archidiacono Episcopus An. 1151. Catalaunensis, vir nobilis et religiosus qui fecit enchiridion in decretis, secundum Pannormiam IVONIS Carnutensis. Haec de eo Albericus ad illum annum pag. 320. Confer quae infra in HUGONE Catalanensi.

HAYMO de Bordis, supra, GUIDO S. Germani pag. 124.

HAIMO Archidiaconus Cantuariensis circa Annum 1034 cuius haec scripta memorantur a Baleo II. 49 et Pitseo pag. 186. Commentarii in *Pentateuchum*, *Esaiam*, *libros duos Maccabaeorum*, *Epistolas Pauli*, et *Apocalypsin Joannis Homilias in Evangelia* et *Epistolas per annum. De fructu Incarnationis Christi. De Sanctorum imitatione. De memoria rerum Christianorum* quod potius tribuendum HAYMONI Halberstadensi: *De pugna virtutum et vitiorum. De quibusdam Martyribus. De rebus Mo-*

a) Joannes Diaconus lib. 2. in Gregorii M. vita c. 1. Anno Pontificatus sexto (A. C. 295.) *Corripit litteris Joannem Patriarcham CPol. qui se Oecumenicum Patriarcham, seu universalis Ecclesiae Episcopum scribebat . . . ex humilitate ergo Servum se Servorum DEI appellare instituit, quod et successores hactenus fecerunt.*

nachorum. *De revelatione corporis S. Dionysii.*

HAIMO Monachus Eboracensis Ord. S. Benedicti, circa Annum 1010. Scripsit de *Martyrio S. Abbonis Floriacensis* lancea a Vasconibus interfecti An. 1004. Vide Pitseum pag. 181 et quae de Abbone notavi supra tom. 4, pag. 2. Fortasse igitur Haimo auctor Epistolae editae a Baluzio tom. 4. Miss. pag. 411.

HAIMO de Feversham Anglus, Ordinis Minorum ab Anno 1239. Minister Generalis, inter eos fuit qui Gregorii IX. jussu *Breviarium Romanum* correxere, scripsitque praeter *Sermones*, *Commentarium in Magistrum sententiarum* et *librum de Missae Ceremoniis*. Diem obiit An. 1244. Vide Waddingi Annales ad illum annum, et Bibliothecam Ord. Minor. pag. 162 seq. Lelandum cap. 266 qui inter Aristotelicos ait fuisse *Aristotelissimum*. Pitseum pag. 340. seq. Baleum IV. 27.

HAIMO Fuldensis. Vide *Halberstad.*

HAIMOGlocestrius sive Claudiocestrensis, de quo ex *Sylvestri Gyraldi speculo Ecclesiae II 34.* Baleus X. 57 et Pitseus p. 861.

HAIMO Alcuini discipulus una cum Rabano-Mauro, qui eum amicum coluit, et libros XXII de universo illi dedicavit. Henrici Autisiodorensis praeceptor: Bedae imitatus studia et industria: Ex Monacho Fuldensi Ord. Bened. Monachus Magister a) An. 839. Hlersfeldensis et ab Anno 841 ad 853. b) Episcopus *Halberstadiensis*. Interfuit Synodo Moguntinae An. 848 in qua damnari Gotheschalcum contigit: et a Joanne a Winnigstedt in *Chronico MS. c)* traditur templo Cathedrale Halberstadiense insigni Bibliotheca, non parvis collecta sumptibus locupletasse, sed quae incendio ferali periret An. 1179. Melchior Neofanius in Catalogo Episcoporum Halberstadiensium de Haymone:

a) Abbatem fuisse scripsit Trithemius c. 257. quem alii sequuntur: negat Christoph. Browerus Antiquitatis. Fuldens. lib. 1. cap. 15. et D. Paulus Antonius οὐ μακριῆς in diss. de vita et doctrina Haymonis, Halae Sax. 1700. p. 5. seq.

b) Non 854. ut Trithem. nec 858. ut Combefisius in Bibl. Concionatoria.

c) Apud D. Antonium p. 8.

Exemplum pietatis erat, studioque dicatus Assidue, sacro sacros longo ordine libros Edidit et scholiis Divina volumina doctis Liquit adaucta . . .

Etiam Winnigstadio a) teste idem Haymo Explicat ingenio Biblia tota suo.

Quae tamen ex ejus commentariis exstant hactenus edita, haec sunt :

In Psalmos explanatio, quam ille veluti spiritualis apicula ex omnium veterum horris ac pratis florentissimis (Augustini, Cassiodori etc.) decerpit: edita Friburgi, Antw. Coloniae, Paris. 1538. 8. vulgante Erasmo cuius vide lib. XXVIII. Epist. 11. Huic explanationi subjiciuntur scholia in *Canticum Esiae XII. Ezechiae Regis Es. XXXVIII. Annae, matris Samuelis I. Reg. II. Mosis Exod. XV. Abacuci Prophetae cap. III. et Mosis Deut. XXXI.*

In Esaiam libri III, a Nicolao Herborn, Ord. Minor. vulgati Colon. 1431, 8.

In XII. Prophetas et in Cantica Canticorum enarratio. Colon. 1533. 8. Miror Hoseam excipi a Guilelmo Crovaeo p. 465, elenchi scriptorum in Scripturam et Jacobo Longo pag. 766. Biblioth. sacrae, primus enim in hoc Volumine se offert Commentarius in Hoseam: in quo, sicut in aliis quoque, Hieronymum libenter Haymo sequitur. Levi porro conjectura nituntur qui enarrationem in Cantica vel Cassiodoro tribuunt vel *Thomae Aquinati*. Certe inter Haymonis scripta commentarium in Cantica Canticorum omnes referunt, etiam *Anonymus Mellicensis* cap. 76.

Homiliarum sive Concionum popularium in Evangelia diebus Dominicis, feriarum et de Sanctis, pars aestivalis et hyemalis. Colon. 1534. 8. 2. Volum. edente Godfrido Hitterpio, et emendatius 1540, 8.

Etiam in Homiliario Pauli Diaconi in Evangelia annua, nonnullae *homiliae Haymonis* leguntur. Vide infra HOMILIARIUS. Inde etiam in Combefisi Bibliotheca Concionatoria.

Commentarii in Epistolas Pauli omnes, ex Hilario Diacono, qui illi est Ambrosius, Augustino, Origene etc. 1528. sine loci nota: et Colon. 1539, 8.

a) Pag. 12.

Hos sub falso a) REMIGII Remensis nomine , edidit Joan. Baptista Villalpandus Rom. 1598, fol. recusos Moguntiae 1614 fol.

Alii Remigio Lugdunensi , b) alii verisimilius Remigio Autissiodorensi c) tribuere voluere : vide Richardum Simonem libr. 3 hist. Critic. Novi Testam. cap. 26. Ex commentario in priorem Epistolam ad Corinthios petitum esse breve scriptum Aimonis *de corpore et sanguine Domini*, quod sermonibus ejus subjectum in Codice San Germanensi reperit , ediditque Dacherius tom. XII. spicilegii pag. 27 notatur ab curatoribus editionis novae spicilegii tom. 4. pag. 42. Sed in commentario Haymonis ad 1. Corinth. XI. nihil tale invenio quod si scriptum ab Aymone est, nullum facile antiquorem testem aut apertiores $\mu\sigma\tau\sigma\tau\iota-\omega\tau\omega\varsigma$ suffragatorem dabitur citare , cuius tam expressa sit confessio : *Credimus et fideliter confitemur et tenemus, quod substantia panis et vini per operationem Divinae Virtutis substantialiter convertatur in aliam substantiam, id est in carnem et sanguinem.* Etiam Pauli Diaconi locus quem Haymoniano praemittit Mabillonius tom. 1 analect. pag. 215 (edit. novae pag. 497.) multum abest ut pro tam diserto testimonio haberi possit.

In Apocalypsin, libri VII. Paris 1533 , 8. ex Ansberto¹, Primasio , Beda etc.

Plura non vidi, quamquam apud Trithemium atque inde apud Baleum XIII. 8. Pitseum pag. 447 , aliasque memorantur Haymonis *in quinque libros Mosis, in Josuam, Judicum, Ruth, in quatuor libros Regum et Paralipomenon duos, Esdram, Nehemiam, Esther, Tobiam, Judith, Jobum, Jeremiam, Ezechielem, Danielem, in Actus Apostolorum et in Epistolas Canonicas libros VII*, nec non *librum de S. Trinitate.* Honorius IV , 7 de S. E. etiam librum Haymonis *de voluptate Mundi* celebrat. Sed qui *brevem expositionem Canonum laudaverit*, cuius in diss. de vita et doctrina Haymonis pag. 44 sit mentio, non reperi : neque qui *quatuor libros Communi-*

tiorum in IV. Evangelistas, quos memora Pitseus pag. 147.

De Christianarum rerum memoria a) a Christo nato usque ad tempora Theodosii Magni , *libri decem* : Compendium succinctum ex Eusebii et Rufini Historia Ecclesiastica. Prodiit edente Alex. Brassicano , Haganoae 1531 8. Colon. 1531 8. et 1573. 4602 12 et curante Marco Zuerio Boxhornio, cum rudimentis primis Religionis Christianae, scriptis vetusta lingua Alemannorum Saxonumque. Lugd. Bat. 1650 12. et ex recensione Joannis Joachimi Maderi. Helmst. 1671 4. et cum Petri Galesinii notis Rom. 1564 fol. subiectum Salviano , Maximo Taurinensi, Paciano, Sulpicio Severo et Dorotheo Tyrio. Et Gallice Claudio Espenaeo interprete. Paris. 1573 8. Latini Latinii castigationes quaedam obviae in ejus Bibliotheca sacro profana pag. 466.

De varietate librorum, sive de amore Caelestis Patriae, libri III. Colon. 1531 8. et Paris.

* Qui commentariorum Haimonis in Isaiam editionem Coloniensem an. 1531. curavit, et edidit Eucharius Cervicornus in sua ad opus istud praefatione admonuit eo ipso tempore quo typi libro huic edendo sudabant, prodiisse alicubi librum commentariorum Haimonis, qui esset huius, quem ipse premebat, veluti recensio (*recognitio*) ab ipso eodem Haimone adornata. Sibi vero ait id nequaquam persuaderi ut Haimonius in idem opus bis incubuerit cum nec eius rei unquam ille meminerit , nec Germanica archiva commentariorum Haimonis in Isaiam nisi unicum offerant. Censem igitur postremum istud sive alterius Haimonis foetum esse eiusque forte Haimonis Franciscanae familiae alumni in classe scriptorum ecclesiasticorum a Trithemio relati, sive personati alicuius authoris commentum. Novus iste Haimonis commentarius in Isaiam, ille forte est quem eodem anno 1531. Parisienses vulgarunt. Cum vero Codicem quemdam Bibliothecae Canonicorum maioris